
.

 

Alla piattaforma Programma Nazionale 2021-27
All’albo pretorio - sez. “Determine”

Amministrazione trasparente - sez. “Bilanci”
al sito web sez. Programma nazionale

Al DSGA
Al Consiglio di Istituto

 

DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – 
Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione 
A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle 
lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ,Fondo Sociale Europeo Plus

CUP J24D24000730007

Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-327

Titolo progetto: Armonie educative

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il programma annuale per l'esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio di Istituto con 
delibera n. 64 adottata nella seduta del 24/01/2024 

VISTO il D.I. n. 129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5;

VISTA la lettera di autorizzazione alla spesa prot. AOOGABMI n. 83244 del 12/06/2024 con cui si 
autorizza il progetto presentato/i dalla scuola VAIC81700P con codice/i CUP J24D24000730007, in 
risposta all’Avviso Prot 59369 del 22/04/2024 e la relativa spesa necessaria alla sua realizzazione pari 
ad 50.820,00 €;

1

ISTITUTO COMPRENSIVO MANZONI - C.F. 81009410127 C.M. VAIC81700P - A8A9BAD - amministrazione istituto comprensivo Manzoni Castellanza

Prot. 0003414/U del 21/06/2024

IV.5 - Progetti e materiali didattici



.

VISTA la delibera n. 52 adottata dal Consiglio di Istituto in data 14/11/2023 con cui si approva in via 
generale l’adesione dell’istituto agli avvisi relativi al Programma nazionale “Scuole e competenze” 
2021-27;

PRESO ATTO che il decreto di assunzione in bilancio emesso dal dirigente scolastico dell’Istituto 
comprensivo Manzoni di Castellanza prot. n.  0003398/U del 20/06/2024 è stato emesso riportando le 
indicazioni fornite al Ministero dell’Istruzione e del Merito trasmesse nella richiamata nota autorizzativa 
prot. AOOGABMI n. 83244 del 12 giugno 2024,

VISTA la nota di chiarimento del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n. 87558 del 21/06/2024 con 
cui si comunica a codesta istituzione scolastica che nella richiamata nota autorizzativa prot. AOOGABMI 
n.83244 del 12 giugno 2024, per mero errore materiale", al paragrafo 3. Contabilità e acquisizione nel 
programma annuale, sono stati indicati gli estremi per l’iscrizione al bilancio nelle ENTRATE relativi ai 
“Finanziamenti dello Stato” anziché ai “Finanziamenti dall'Unione Europea” e che pertanto, il 
finanziamento in questione dovrà essere iscritto nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – 
“Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), 
istituendo la sottovoce “Programma Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto 
dal decreto interministeriale n. 129 del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni scolastiche);

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;

ACCERTATA la necessità di apportari i correttivi indicati nella nota di chiarimento del Ministero 
dell’Istruzione e del merito prot. n. 87558 del 21/06/2024;

DECRETA

- l’annullamento in autotutela del decreto di assunzione in bilancio prot. n.  
0003398/U del 20/06/2024;

- di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2024, in fase di 
realizzazione, il seguente Progetto rientrante nell’ambito delle azioni finanziate 
con i Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 
2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo 
Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A:

2



.

Codice avviso    Tipologia dell’Intervento
Totale 

autorizzato Codice CUP Codice progetto Obiettivo 

  

 Avviso Prot. 
59369 del

19/04/2024

 Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle 
competenze,
l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni 
scolastici 2023-2024 e 
2024-2025 ,Fondo Sociale 
Europeo Plus

50.820,00 €   J24D24000730007 ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-327
ESO4.6

Per la realizzazione dei seguenti moduli formativi autorizzati

Sottoazone progetto Titolo modulo Importo autorizzato

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-327 Musica ed emozioni
(Plesso Da Vinci-
Modulo 1)

7.460,00 €

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-327 Musica ed emozioni
(Plesso De Amicis -
Modulo 1)

7.460,00 €

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-327 Musica ed emozioni
(Plesso Manzoni -
Modulo 1)

7.460,00 €

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-327 Una sola voce - 
Plesso
Da Vinci

7.460,00 €

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-327 Una sola voce - 
Plesso
De Amicis

7.460,00 €

3



.

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-327 Una sola voce - 
Plesso
Manzoni

7.460,00 €

A4.A ESO4.6.A4.A-FSEPNLO-2024-327 Uno, due, tre…
Musica!

6.060,00 €

Registrazione entrate
Il finanziamento previsto a valere sul PN 2127 – Fondo Sociale Europeo plus (FSE+), dovrà essere
iscritto nelle  ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione Europea” (liv. 1 - 
aggregato) – 01 “Fondi sociali europei (FSE)” (liv. 2 - voce), istituendo la sottovoce “Programma 
Nazionale 21-27” (FSE+) - (liv. 3) del Programma Annuale previsto dal decreto interministeriale n. 129 
del 29 agosto 2018 (Regolamento recante le istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 
delle Istituzioni scolastiche).

Registrazione spese
Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Mod. A, dovrà essere istituita obbligatoriamente,
nell’ambito dei Progetti (liv. 1) – P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale (liv. 2), la specifica voce
di destinazione (liv. 3) “ESO4.6.A4.A-FSEPN-LO-2024-327” – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, 
Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 ” e, in esso,
dovrà sempre essere riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel 
sistema informativo. 

Per il progetto occorrerà predisporre la Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), prevista dall’art.
5, comma 5 del D.I. n. 129/2018, e, in coerenza con le previsioni del PTOF, trovare evidenza
nella specifica attività di verifica, modifica e assestamento al Programma Annuale (cfr. D.I. n. 129/2018
– art. 10).

Il Direttore dei Servizi Generali ed Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione al 
Programma Annuale 2024 ed i correlati atti contabili nel rispetto di quanto sopra indicato.

4



.

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale, https://istitutocomprensivocastellanza.edu.it/   
all’Albo Pretorio e nella sezione Amministrazione Trasparente, sezione “Bilanci”.

Ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, qualunque soggetto ritenga il 
presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al 
Tribunale Amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online.

Castellanza, 21/06/2024

Il Dirigente Scolastico
prof. Giuseppe Rizzo

5

https://istitutocomprensivocastellanza.edu.it/

		2024-06-21T13:50:49+0200
	GIUSEPPE RIZZO




